Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 200711 4 3ISSN 1677-7069

Edital n.º 162/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações convoca,
todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe, para com-
parecerem no dia 29/10/2007 às 16:00 horas no Auditório 3º andar,
no seguinte endereço: SAN, Quadra 03, Bloco "A" - Mezanino Sul -
Brasília/DF, para entrega das propostas do Edital em epígrafe.

<!ID579624-0>

EDITAL nº 162/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o
mesmo sofreu a 3ª retificação. Cópia da referida retificação poderá
ser obtida no endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" Mezanino Sul
Brasília/DF ou através do site:www.dnit.gov.br.

<!ID581559-0>

Edital n.º 631/2006-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações convoca,
todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe, para com-
parecerem no dia 03/10/2007 às 15:00 horas no Auditório 3º andar,
no seguinte endereço: SAN, Quadra 03, Bloco "A" - Mezanino Sul -
Brasília/DF, para abertura das Propostas de Preço do Edital em epí-
grafe.

Brasília, 26 de setembro de 2007.
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral
<!ID579622-0>

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

EDITAL nº 156/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o
mesmo sofreu a 2ª retificação. Cópia da referida retificação poderá
ser obtida no endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" Mezanino Sul
Brasília/DF ou através do site:www.dnit.gov.br.

EDITAL nº 390/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o
mesmo sofreu a 1ª retificação. Cópia da referida retificação poderá
ser obtida no endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" Mezanino Sul
Brasília/DF ou através do site:www.dnit.gov.br.

Brasília, 26 de setembro de 2007.
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID579976-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/06, firmado entre Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e Brasil Telecom S/A..
Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 01 (um) mês a partir de
11/09/2007, bem como acrescer ao seu valor original a importância de
R$ 1.226,08 (hum mil, duzentos e vinte e seis reais e oito centavos).
Fundamento Legal: Artigo 57, § 1°, inciso II, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 06/09/2007. Processo nº: 129/05.

Espécie: 1º Termo Aditivos ao Contrato nº 041/06, firmado entre
Valec - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e 14 Brasil Telecom
S/A.. Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 01 (um) mês a
partir de 11/09/2007, bem como acrescer ao seu valor original a
importância de R$ 1.725,00 (hum mil, setecentos e vinte e cinco
reais). Fundamento Legal: Artigo 57, § 1°, inciso II, da Lei n.º 8.666
de 21/06/93. Data de Assinatura: 06/09/2007. Processo nº: 129/05.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/06, firmado entre Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e 14 Brasil Telecom S/A..
Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 01 (um) mês a partir de
27/09/2007, bem como acrescer ao seu valor original a importância
de R$ 871,37 (oitocentos e setenta e um reais e trinta e sete cen-
tavos). Fundamento Legal: Artigo 57, § 1°, inciso II, da Lei n.º 8.666
de 21/06/93. Data de Assinatura: 06/09/2007. Processo nº: 129/05.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/06, firmado entre Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e 14 Brasil Telecom S/A..
Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 01 (um) mês a partir de
14/09/2007, bem como acrescer ao seu valor original a importância
de R$ 330,76 (trezentos e trinta reais e setenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Artigo 57, § 1°, inciso II, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 06/09/2007. Processo nº: 129/05.
<!ID579999-0>

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº 005/2007 - Concorrência
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, co-

munica a todos os interessados que fará licitação para Locação de
veículos para atender ao Gerenciamento das Obras de Construção da
Ferrovia Norte-Sul nos Estados do Maranhão, Tocantins, Goiás e
Distrito Federal.

Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 30/10/2007
ás 10:00 horas, no Auditório do 3º Andar, situado no SAN, Quadra
03, Lote "A' - Edifício Núcleo dos Transportes - Brasília-DF. O Edital
estará a disposição dos interessados para consulta e retirada no site:
www.valec.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos te-
lefones (61) 3315-8002 e 3315-8003.

Brasília, 26 de Setembro de 2007.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

01/03/2007. VIGÊNCIA: sessenta meses a partir da assinatura do
credenciamento. RATIFICAÇÃO: Hélio Luiz de Almeida - Secretário
Regional da PRR 2ª Região, em 25/09/2007. Processo nº
1.02.000.001336/2007-44.

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República - 2ª Região com o PROFIMED -
PROFISSIONAIS MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA. OBJETO: Cre-
denciamento para prestação de serviços médicos - CLÍNICA DI-
VERSAS ESPECIALIDADES - aos membros, servidores e respec-
tivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal. MODALIDADE: Licitação inexigível conforme Lei
8.666/93, art. 25 caput. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 03301058120040001. NOTA DE EM-
PENHO: 2007NE000048 de 01/03/2007. VIGÊNCIA: sessenta meses
a partir da assinatura do credenciamento. RATIFICAÇÃO: Hélio Luiz
de Almeida - Secretário Regional da PRR 2ª Região, em 25/09/2007.
Processo nº 1.02.000.000096/2007-61.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

<!ID581329-0>

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia, e a Faculdade Hélio Rocha. Objeto:
estágio curricular para alunos regularmente matriculados nos cursos
de graduação. Vigência: 20.09.2007 a 19.09.2009. Data e assinatura:
20.09.2007. Assinam: Juliana de Azevedo Moraes, pela Contratante, e
Ana Cláudia A Souza Cardoso, pela Contratada.

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia, e a Faculdade Social da Bahia. Objeto:
estágio curricular para alunos regularmente matriculados nos cursos
de graduação. Vigência: 15.09.2007 a 14.09.2009. Data e assinatura:
15.09.2007. Assinam: Juliana de Azevedo Moraes, pela Contratante, e
Antônio Alberto de Freitas, pela Contratada.
<!ID581330-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, no termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007 com
a CLÍNICA MÉDICA E CARDIOLÓGICA ROBERTO DE ALMEI-
DA DUTRA & CIA LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de
serviços médicos eletivo de natureza clínica além de serviços com-
plementares ao diagnósticos e ao tratamento e sistema de pacote aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibilidade de
licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho: 2007NE000110, de 12 de março de 2007. Vigência: sessenta me-
ses, a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: JULIANA
DE AZEVEDO MORAES - Procurador- Chefe Substituta da PR/BA.
<!ID581331-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2007

A Procuradoria da República no Estado da Bahia, através de
seu pregoeiro, comunica aos interessados na licitação em epígrafe,
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva no sistema de detecção automática
e alarme contra incêndio da sede da PR/BA, que a Secretária Estadual
homologou o resultado da licitação que foi declarada fracassada por
ausência de proposta classificada no certame.

Salvador-BA, 25 de setembro de 2007.
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

<!ID580423-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2007

O Pregoeiro da PR/CE torna público aos interessados o resul-
tado do certame em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de bens per-
manentes. O objeto da licitação foi adjudicado à empresa PONTO DA
INFORMÁTICA LTDA, Lotes 01 e 02, valor R$ 24.300,00 e R$
173,00. Restaram desertos os Lotes 03, 04, 05, 06 e 07. Não havendo
manifestação dos interessados, considerou-se precluso o prazo recursal.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

<!ID581601-0>

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Contratada: FUNDO DE IMPRENSA
NACIONAL. Objeto: Renovação da assinatura trimestral do Diário
de Justiça da União. Valor: R$ 870,00. Modalidade: Dispensa de
licitação. Dotação Orçamentária: Elemento de despesa - 3391.39.
Fundamento legal: inciso XVI, art. 24, da Lei n.º 8.666/93, atua-
lizada. Programa de Trabalho 03062058142640001. Nota de Em-
penho: 2007NE0000289, de 26/09/2007.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

<!ID580096-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da
Procuradoria Geral da República e o Centro Educacional ALFA.Ob-
jeto: Proporcionar aos alunos matriculados no curso de ensino médio
a realização de estágio no MPF. Vigência: 24 meses. Data e As-
sinatura: 21.09.2007 - EDIMILSON AVELINO DA SILVA - Secre-
tário-Geral do Ministério Público Federal em Exercício e CAROLINA
SAVIOLI MARTINS - Diretora do Centro Educacional ALFA.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID579647-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2007

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 10 de outubro de 2007, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para a Aquisição de
mobiliário em aço tais como: Estantes, Armários, Suporte para TV,
Tripe com dollys, Mapoteca, Pedestal para banner. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou na página:
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 26 de setembro de 2007
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID580425-0>

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 16/2004

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região. Contratada: Type Máquinas e Serviços
Ltda. CNPJ: 00.520.304/0001-80. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de 27/09/2007 a 26/09/2008. Data da assinatura:
21/09/2006. Assinam: Roberto Fuina Versiani, pela Contratante e
André Luiz Rocha, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID579645-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República - 2ª Região com o ECOCARD -
CENTRO DE CARDIOLOGIA DE NOVA FRIBURGO LTDA. OB-
JETO: Credenciamento para prestação de serviços médicos - DI-
VERSAS ESPECIALIDADES - aos membros, servidores e respec-
tivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal. MODALIDADE: Licitação inexigível conforme Lei
8.666/93, art. 25 caput. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 03301058120040001. NOTA DE EM-
PENHO: 2007NE000048 de 01/03/2007. VIGÊNCIA: sessenta meses
a partir da assinatura do credenciamento. RATIFICAÇÃO: Hélio Luiz
de Almeida - Secretário Regional da PRR 2ª Região, em 25/09/2007.
Processo nº 1.02.000.001338/2007-33

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República - 2ª Região com o ESPAÇO FLEX
FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA. OBJETO: Credencia-
mento para prestação de serviços paramédicos - fisioterapia e RPG -
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos

pensionistas do Ministério Público Federal. MODALIDADE: Lici-
tação inexigível conforme Lei 8.666/93, art. 25 caput. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.39. PROGRAMA DE TRABALHO:
03301058120040001. NOTA DE EMPENHO: 2007NE000048 de

Ministério Público da União
.